重要
医療機関 各位                           令和 3年 9 月 15日

株式会社メディクラーク

  〈 紙媒体による返戻の廃止について 〉

平素はＯＲＣＡをご使用いただき誠にありがとうございます。

この度、厚生労働省より「オンライン請求の促進に向けた対応について（協力依頼）」（保連発０

８１６第３号）が発出されました。
これにより、令和３年１０月診療分（１１月請求分）からオンライン請求医療機関等への紙媒体

による返戻が廃止され、オンラインによる返戻のみとなります。通常であれば１２月７日、８日頃
に届いていた紙媒体による返戻がなくなり、オンライン請求システムにログインし返戻レセプトの
有無を確認する事となります。
なお、返戻レセプトの有無につきましては、従来、紙媒体と併せて送付されている帳票（返戻内

訳書）は当面の間送付される様ですので、これにより確認することも出来ます。
医療機関様におかれましては、操作方法の確認の為にも１０月、１１月にもオンライン請求シス

テムにログインし返戻レセプトをダウンロードして頂きます様、よろしくお願い申し上げます。

注意！
返戻レセプトのデータは１カ月で削除されますので毎月必ず確認し、返戻レセプトがある場合はダ
ウンロードして下さい。

① 返戻レセプトのダウンロード方法

前月請求分の返戻レセプトがある場合はトップページの「処理状況」欄に「返戻レセプトがあ
ります。返戻レセプトボタンからダウンロードして下さい」と赤字で表示されます。
「返戻レセプト」ボタンを押して表示される「当月分（医科）」を押してダウンロードします。

② 再審査等返戻レセプトのダウンロード方法
再審査等返戻レセプトがある場合はトップページの「処理状況」欄に「再審査等返戻レセプト
があります。返戻レセプトボタンの再審査からダウンロードして下さい。」と赤字で表示されま
す。

  「返戻レセプト」ボタンを押して表示される「再審査分（医科）」を押してダウンロードします。

③ 増減点連絡書、返戻内訳書のダウンロード方法

「各種帳票等」を押してして表示される「増減点連絡書」、「返戻内訳書」押してそれぞれダウ
ンロードします。

以上の返戻レセプトのダウンロード作業を毎月必ず行って頂きます様お願い致します。
操作についてご不明点がございましたら弊社までご連絡頂きます様よろしくお願い致しま
す。
                                         以上